

证券代码：002666

证券简称：德联集团

公告编号：2018-034

# 广东德联集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员无异议声明

所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                        |                        |        |
|----------|------------------------|------------------------|--------|
| 股票简称     | 德联集团                   | 股票代码                   | 002666 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                |                        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                  | 证券事务代表                 |        |
| 姓名       | 刘公直                    | 陶张                     |        |
| 办公地址     | 广东省佛山市南海区狮山镇松岗虹岭二路386号 | 广东省佛山市南海区狮山镇松岗虹岭二路386号 |        |
| 电话       | 0757-63220244          | 0757-63220244          |        |
| 电子信箱     | liugongzhi@delian.cn   | peach@delian.cn        |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入（元）                   | 1,752,754,780.79 | 1,189,392,789.30 | 47.37%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 59,681,089.11    | 55,398,511.85    | 7.73%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 57,025,577.23    | 51,966,090.81    | 9.74%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -114,949,612.93  | -141,553,333.90  | 18.79%      |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本每股收益（元/股）      | 0.08             | 0.07             | 14.29%       |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.08             | 0.07             | 14.29%       |
| 加权平均净资产收益率       | 2.08%            | 1.96%            | 0.12%        |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 3,600,404,426.53 | 3,530,728,887.56 | 1.97%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,884,358,108.70 | 2,860,595,662.57 | 0.83%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                      | 40,057   |        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |            |
|----------------------------------|--|--------|-----------------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                     |  |        |                       |              |         |            |
| 股东名称                             | 股东性质   | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                                  |  |        |                       |              | 股份状态    | 数量         |
| 徐团华                              | 境内自然人  | 37.54% | 283,170,936           | 212,378,202  |         |            |
| 徐庆芳                              | 境内自然人  | 14.20% | 107,105,636           | 80,329,227   | 质押      | 34,000,000 |
| 徐咸大                              | 境内自然人  | 2.78%  | 20,996,192            | 17,075,500   |         |            |
| 上海衡平投资有限公司                       | 境内非国有法人  | 1.65%  | 12,480,000            | 0            |         |            |
| 中广核财务有限责任公司                      | 国有法人   | 1.62%  | 12,195,120            | 0            |         |            |
| 招商银行股份有限公司—兴全轻资产投资混合型证券投资基金（LOF） | 境内非国有法人  | 0.67%  | 5,023,325             | 0            |         |            |
| 罗甸                               | 境内自然人  | 0.38%  | 2,837,441             | 0            |         |            |
| 赵振和                              | 境内自然人  | 0.36%  | 2,716,800             | 0            |         |            |
| 于方                               | 境内自然人  | 0.26%  | 1,976,726             | 0            |         |            |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                   | 国有法人   | 0.23%  | 1,707,000             | 0            |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                 | 徐咸大先生为徐团华先生和徐庆芳女士的父亲，三人合计持有 54.52% 的股份，三人作为直系亲属，且已书面声明为一致行动人。徐咸大先生任公司董事长，徐团华先生任公司副董事长、总经理，徐庆芳女士任公司副总经理、董事。 |        |                       |              |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）               | 无  |        |                       |              |         |            |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，中国国内汽车产销保持稳定提升，在此背景下，公司继续坚持“汽车整车厂业务+汽车后市场业务”双主营的整体发展战略，坚守汽车精细化工品细分龙头的地位不动摇，取得了较预期更加良好的经营业绩。报告期内，公司整体实现营业收入1,752,754,780.79元，与去年同比增长47.37%，实现归属于上市公司股东的净利润59,681,089.11元，与去年同比增长7.73%。截至2018年6月30日，公司总资产为3,600,404,426.53元，比2017年末增加1.97%；归属于上市公司股东的净资产为2,884,358,108.70元，比2017年末增加0.83%。

#### 主要业务经营情况

##### 1、汽车整车厂业务

2018年上半年，汽车整车厂业务继续稳步增长，客户覆盖率和产品覆盖率持续提升。截止2018年6月30日，公司已拥有欧美、日系及国内自主品牌主机厂客户 48 家，同时还覆盖传统汽车厂新能源业务以及新兴互联网汽车业务 18 家。此外，公司继续在现有客户中积极开发新产品供应，包括像车身保护膜、燃料电池冷却液、新型密封胶和结构胶等，以此共同促进业务增长。

##### 2、汽车后市场业务

报告期内，公司汽车后市场方面，公司子公司德联车护成立了巴斯夫事业部和新事业部，分别负责全新的巴斯夫产品推广和4S集团和物流运输公司客户开发；另外，德联车护与中能源石油天然气有限公司和江苏省多家太平洋财产保险公司旗下支公司分别签订了《战略合作协议》和《车主基础服务采购合同》，意在深入发展汽车后市场领域，提升公司的资源整合能力及品牌影响力。截至报告期末，公司汽车后市场业务相比上年同期增长已超过50%。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。